ad cap. II.
h. t.

ante quam lis contestata est] Tutores enim
post litis contestationem domini fiunt pupillaris actionis
nis et, si quid poenae nomine praebuerint adversarii,
ipsi accipiunt. lib. 26. tit. 1. lib. 48. tit. 7. cap. 29.

Hoc ait, quia et pupilli, quibus ex pupillari actione
aliquid a tutore debetur, creditores dicuntur. Credito-
res autem dicuntur, postquam de hac actione litem con-
testati fuerint; tunc enim efficiunt, ut et heredibus et
in heredes actione transmittatur. Pupillarem autem actionem
intellige, quae litis contestatione indiget. lib. 38. tit. 6.

minus solvit] Hoc lex dicit de solis bonae fidei
contractibus, non etiam de contractibus stricti iuris:
nam solutionem spectamus, ut lib. 10.

in manibus pretii] Hoc ait, verisimile esse, ma-*ad cap. 12.*
dioris pretii artem esse, quam materiam: nam manuum
h. t.
artificium dicit.

desinere] Non enim redire videtur propter neces-
sitatem restitutionis.

Si enim rem tibi commodatam restitueris, quam alius
usucepit, haec res, etsi praesens est, abesse videtur,
quia alius eius persequenda causa actionem acquisivit.

furtim subrepta est] Nam si res subrepta redi-
ta sit, desinit abesse, quia nemo eius persequenda
causa actionem nactus est: neque usucepitur.

Si enim res, postquam mihi furto ablata est, in ali-
quem translata sit et hic deinde mihi eam custodiendam
dederit, defenditur et iure depositi eam petit. Ego vero
obnoxius sum ad restituendum eam ac per hoc amittere
videor possessionem, cum coactus sim, ut eam reddam.

abest] Veluti quod mortuum aut furto subreptum
est: interdum autem damnum ei sarciri debet.

scissum] Labeo et Sabinus dicebant: Si vesti-*ad cap. 13.*
menta scissa reddantur vel res corrupta, veluti scyphus
h. t.
argenteus collisus vel tabula picta rasa aut inducta, vi-
dentur et haec res abesse: quoniam talium rerum pre-
tium non in substantia earum et materia, sed potius in
arte positum sit. Sed et si rem mihi furto ablatam
ignorans emero, recte dicitur ea res mihi abesse, etiam si
postea huius rei veritatem cognoverim, quia pretium ha-
rum rerum, quod dedi, mihi abest.

Labeo definit] Iureconsultus generalem quan-*ad cap. 17.*
dam doctrinam et divisionem nobis proponere vult, omnia
h. t.
comprehendentem, quibus homines invicem obligantur,
et ait: Ex quibus quidam obligantur, ea vel aguntur
tantum: veluti cum animo mutui contrahendi quis ali-
cuī numeraverit: hic enim actus, etsi nihil dictum sit,
conditionem certi ex mutuo constituit. Alia vero ait
contrahi, veluti cum duo emitionem et venditionem com-
muni consensu contraxerunt: hi enim contraxisse dicun-
tur. Interdum autem etiam gestum novi eum obligare,
qui gessit: nam si absente Petro negotia eius, quae ad
ministrationem desiderabant, sponte gerere volero, ne-
gotiorum gestorum actione ei teneo. Ita est triplex mo-
dus divisionis. Et ait, actum generale verbum esse et
continere et quae dicantur et quae agantur, quia et
stipulatio et promissio actus est. Et nemo dicat, hac
ratione gestum et contractum actu contineri.